I forbear to say more in defence of this view of mine; for the opinion of Veirius and mine are before you, each by itself; anyone therefore may adopt whichever of the two seems to him the truer.

¹ v. 194.

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

VII

Verba haec ex Atinia lege: "quod subruptum erit, eius rei aeterna auctoritas esto," P. Nigidio et Q. Scaevolae visa esse non minus de praeterito furto quam de futuro cavisse.

- 1 LEGIS veteris Atinae verba sunt: "Quod subrup-
2 tum erit, eius rei aeterna auctoritas esto." Quis
3 aliud putet in hisce verbis quam de tempore tantum
4 futuro legem loqui? Sed Q. Scaevola patrem suum
5 et Brutum et Manilium, viros adprime doctos, quae-
6 sisse ait dubitasseque utrumne in post facta modo
7 furta lex valeret an etiam in ante facta; quoniam
"subruptum erit" utrumque tempus videretur ostendere, tam praeteritum quam futurum.
- 4 Itaque P. Nigidius, civitatis Romanae doctissimus, super dubitatione hac eorum scripsit in tertio vice-
5 simo *Grammaticorum Commentariorum*. Atque ipse quoque idem putat, incertam esse temporis demon-
6 strationem, sed anguste perquam et obscure disserit, ut signa rerum ponere videas ad subsidium magis
7 memoriae suae quam ad legentium disciplinam. Videbatur tamen hoc dicere, suum verbum et "est" esse et "erit"; quando per sese ponuntur, habent atque retinent tempus suum, cum vero praeterito iunguntur, vim temporis sui amittunt et in praeteritum contendunt. Cum enim dico: "in campo est" et "in comitio est," tempus instans significo; item cum dico

¹ Different from the plebiscitum of xiv. 8. 2. The date is uncertain

² *Fontes Iur. Rom.*, p. 45, 6

³ Fr. 3, Huschke; *Iur. Civ.* xvi. 5, Bremer.

⁴ *Resp.* 4, Bremer.

⁵ *Resp.* 5, Bremer

⁶ *Resp.* 5, Bremer.

⁷ Fr. 34, Swoboda.

⁸ Cf. xvi. 8. 3.

VII

These words from the Atinian law, "the claim on whatever shall be stolen shall be everlasting," seemed to Publius Nigidius and Quintus Scaevola to have reference not less to a past theft than to a future one.

THE words of the ancient Atinian law¹ are as follows:² "Whatever shall have been stolen, let the right to claim the thing be everlasting." Who would suppose that in these words the law referred to anything else than to future time? But Quintus Scaevola says³ that his father⁴ and Brutus⁵ and Manilius,⁶ exceedingly learned men, inquired and were in doubt whether the law was valid in cases of future theft only or also in those already committed in the past; since *subreptum erit* seems to indicate both times, past as well as future.